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Un caro saluto a tutte le iscritte e iscritti AUPI. 
Da circa 15 anni lavoro presso l’Azienda Sanitaria di
Udine, prima come Specialista ambulatoriale e dal 2009
come Dirigente Sanitario. Iscritto AUPI da quando ero
un libero professionista, Segretario Regionale del Friuli,
e ora Segretario Generale, ruolo che ho accettato vista
la proposta unanime dei Segretari Nazionali. Un ruolo
che cercherò di interpretare al meglio mantenendo un
ancoraggio con il mio lavoro per garantirmi una vicinan-
za alle problematiche ma anche un ambito di respiro,
visto il profondo amore che mi lega alla nostra profes-
sione. 
Ho esercitato la libera professione per circa una decina
d’anni. Le esperienze in ambiti professionali diversi mi
hanno arricchito e mi hanno permesso di toccare con
mano e confrontarmi con le problematiche presenti nei
differenti contesti. Credo che oggi l’aver esercitato la pro-
fessione in modi così diversi mi aiuti ad avere una visione
d’insieme, come i molti che hanno avuto la possibilità di
attraversare questi spazi professionali.  
Penso che la professione sia unica e non ci siano distin-
zioni tra libero professionisti, specialisti ambulatoriali e
dirigenti. Purtroppo per anni si è alimentata una polariz-
zazione tra dipendenti e libero professionisti che è servi-
ta solo ad alcuni per definire strumentalmente la propria
identità. Oppure ad altri per fare scalate politico-profes-
sionali per poi trattare l’AUPI come un amante da nascon-
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Ivan Iacob
Segretario Generale

dere con vergogna. Ciò non ha senso, il sindacato è e
deve essere la casa di tutti. Dobbiamo valorizzare l’ap-
partenenza e la coesione delle professioni sanitarie che
negli anni abbiamo fortemente inseguito. Vigilare in modo
attento e non consentire più a nessuno di strumentaliz-
zare la dignità dell’impegno sindacale.
In ogni regione i quadri AUPI lavorano per permettere il
naturale ricambio generazionale dei Dirigenti, per amplia-
re le piante organiche, per stabilizzare i contratti precari.
Questo accade quotidianamente, un lavoro oscuro,
costante e competente che spesso non riceve la dovuta
attenzione mediatica. 
È pur vero che nei due decenni precedenti i Sindacati
hanno subito un importante attacco sia dai governi liberi-
sti sia da quelli progressisti, governi che hanno cercato di
limitare la rappresentatività, ma la lungimiranza di chi
negli anni ha guidato l’AUPI, ci ha permesso di federarci
con altre sigle e di portare la nostra voce nelle sedi che
mi piace chiamare “stanza dei bottoni”. Gli attacchi non
finiranno perché ridurre il numero degli interlocutori è
estremamente vantaggioso per chi governa e per questo
dobbiamo consolidare ed incrementare e la nostra rap-
presentatività.
Al centro di tutto il lavoro che mi impegnerò a svolgere
con i Segretari Nazionali sarà il proselitismo, ovvero il
tentativo di coinvolgere i giovani colleghi nel sindacato;
per questo motivo sarà importante avvicinarsi ai territori
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soprattutto nelle regioni che hanno avuto meno ricambio.
Non dobbiamo dimenticare che negli ultimi due anni sono
stati assunti più di un migliaio di colleghi che sicuramen-
te avranno necessità di avere le informazioni sindacali e
di sentirsi parte di un gruppo professionale, aziendale e
nazionale, che pensa alla psicologia all’interno dei servi-
zi. Per andare incontro a questi colleghi sarà necessario
individuare degli eventi che permettano una conoscenza
personale dei referenti territoriali e facciano comprende-
re l’importanza dell’appartenenza. La Segreteria Nazio-
nale si impegnerà direttamente in questa attività intra-
prendendo un percorso di conoscenza e formazione,
affiancandosi ai referenti regionali.
L'approvazione dei nuovi LEA avvenuta con il DPCM del
12 gennaio 2017 ha individuato le prestazioni che il Ser-
vizio sanitario nazionale, utilizzando le risorse pubbliche,
è tenuto a fornire a tutti i cittadini, gratuitamente o dietro
pagamento di una quota di partecipazione.
Nei livelli essenziali, l'assistenza psicologica trova inseri-
mento in più ambiti soprattutto quello territoriale, ma tra-
sversalmente in molti altri. Almeno 16 articoli riguardano
la psicologia e più specificatamente il bisogno psicologi-
co. A distanza di 5 anni è importante monitorare quanto
viene rispettato nelle singole ASL. Un compito impegnati-
vo che permetterebbe di intraprendere azioni di politica
professionale ed aziendale che abbiano una solida base
normativa.
Il recentissimo Documento elaborato dal Tavolo di lavoro
per la Psicologia istituito presso il Ministero della Salute
ha indicato le modalità strategiche per attuare, in una
logica di appropriatezza e massima integrazione, gli

obiettivi assegnati alla professione psicologica-psicotera-
pica nella normativa vigente e nell’impianto del PNRR per
il SSN.
Ha inoltre elaborato delle Linee di Indirizzo per indicare
le scelte programmatiche e strategiche nonché le tipolo-
gie organizzative per promuovere e assicurare questa
missione trasversale della psicologia con un coordina-
mento operativo-organizzativo a livello aziendale, che il
Parlamento a dicembre 2020 con la legge 176 ha indi-
cato come una unica “area funzionale” aziendale, con i
seguenti compiti:
“garantire la salute e il benessere psicologico individuale
e collettivo, assicurare le prestazioni psicologiche, anche
domiciliari, ai cittadini e agli operatori sanitari, ottimizza-
re e razionalizzare le risorse professionali degli psicologi
dipendenti e convenzionati, garantire le attività previste
dai livelli essenziali di assistenza (LEA)”.
Il 3 novembre questo importante documento è stato
inviato alla Conferenza delle Regioni, che ha istituito un
tavolo per approfondire alcune tematiche. Realisticamen-
te non ci attendiamo una rapida approvazione del docu-
mento. Il cambio di Governo e soprattutto l’opposizione
degli psichiatri ne rallenterà il processo di definizione ma
è comunque un importante punto di partenza. 
È inutile sottolineare che questo documento è il frutto del
lavoro anche della Segreteria uscente e della Società
scientifica FormAupi. Un documento importante per il
nostro Sindacato, per la Categoria e per la Professione.
In fine arriviamo al Direttivo, che si è tenuto a Roma il 3
e 4 febbraio u.s. Una grande occasione per incontrarci
dopo anni in cui la pandemia ci ha tenuto lontani. Un
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incontro che per ovvi motivi è stato diverso, con la Segre-
teria Nazionale uscita dal Congresso. Un nuovo gruppo
dirigente nazionale. Tutti insieme abbiamo la responsabi-
lità di immaginare e costruire nuovi modi di fare sindaca-
to, anche mediante un confronto serrato interno al sinda-
cato. Dobbiamo avere la capacità e l’ambizione di tra-
sformare il fisiologico deficit di esperienza in una grande
opportunità di innovazione del modo di fare sindacato,
ma anche del linguaggio e dello stare con i colleghi e tra
i colleghi. Saranno importanti anche i contributi di tutti i
decani, perché solo così potremmo mantenere quanto è
stato costruito fino ad ora. La Segreteria Nazionale ha
proposto il programma e le azioni che intende intrapren-

dere per sostenere il proselitismo. Ci siamo impegnati a
sviluppare ed implementare ambiti formativi per permet-
tere ai quadri di avere informazioni e argomentazioni sia
per le contrattazioni decentrate che per perseguire il pro-
selitismo. È stata anche l’occasione per salutare in una
cena conviviale Mario e fargli sentire la nostra stima ma
soprattutto la nostra riconoscenza e affetto. 
In questo periodo confuso di pandemia e Congresso ci
siamo dimenticati che L’AUPI compiva 45 anni, un perio-
do di tempo lungo che parte dagli intrepidi fondatori ad
oggi, con aneddoti unici tramandati oralmente e non pre-
senti nei libri di storia che donano a queste vicende
un’aura epica.
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Reponsabile: Mario Sellini.
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Lettera agli Iscritti

A tutti voi invio il mio GRAZIE.
Dopo tanti anni ho deciso di non candidarmi alla carica di
Segretario Generale. Lascio le cariche sindacali, ma non
l’AUPI. Resto un iscritto, un iscritto pensionato.
Ho la presunzione di aver dato molto, ma dall’AUPI ho
ricevuto molto di più. Anni entusiasmanti, ma anche anni
difficili. Tutte le cariche di dirigente sindacale, da quella di
Segretario Generale a quella di Segretario Aziendale,
richiedono un impegno costante, fatto di duro e spesso
oscuro lavoro.
L’AUPI è, e resta, un punto di riferimento, una postazio-
ne avanzata di quella che è la nostra Professione. Gran
parte di come, trenta anni fa, ancor prima dell’approva-
zione della legge ordinistica, immaginavamo dovesse e
potesse diventare la nostra Professione, si è realizzato.
Non tutto, per carità. Ma certamente moltissimo.
Quasi sempre da soli, senza alcun supporto esterno.
Spesso ostacolati da chi, per ignavia, invidia o scarsa lun-
gimiranza, non riusciva a vedere più in là dei propri inte-
ressi contingenti. Il riconoscimento del ruolo sociale dello
Psicologo oggi è una realtà che l’AUPI e l’intero gruppo
dirigente ha immaginato e costruito.
Ogni qualvolta la Professione e la Categoria ha compiuto
passi in avanti, c’è sempre stata la partecipazione attiva
e sostanziale dell’AUPI e dei suoi quadri, regionali e
nazionali. Di ciò dobbiamo essere tutti orgogliosi.
Non voglio ripercorrere le tappe di questa crescita

GRAZIE!
Mario Sellini

costante perché non dobbiamo cullarci sui risultati rag-
giunti. E non voglio neppure ipotizzare le azioni future
dell’AUPI. Non è più compito mio costruire il futuro del-
l’AUPI e della Professione.
Per me, oggi, è il momento dei ringraziamenti.
Voglio ringraziare individualmente tutti e ciascuno.
Non posso fare i nomi di tutti quelli che mi hanno prece-
duto, accompagnato e sostenuto in questa lunghissima
avventura. Un’avventura iniziata oramai quattro decenni
or sono. Troppo lungo e rischioso citare tutti. Dimenti-
cherei sicuramente molti. 
Mi sia consentito di ringraziarne uno per tutti: Pierangelo
Sardi. A lui il mio GRAZIE. A lui che ebbe la splendida idea
di fondare l’AUPI come sindacato. È lui che, nella secon-
da metà degli anno ’80, al Congresso di Taranto, mi volle
in Segreteria Nazionale. A lui devo tanto se non tutto.
L’insegnamento più prezioso è stato avermi trasferito la
passione per l’AUPI, il senso di appartenenza ad una
grande famiglia, la capacità di costruire, come in un puzz-
le, mettendo insieme tanti piccoli pezzi, una visione d’in-
sieme.
Ringraziando Pierangelo, ringrazio tutte e tutti, dirigenti
sindacali, quadri e iscritti in un abbraccio corale. Voglio
ringraziare anche quei pochi che hanno immaginato di
utilizzare l’AUPI esclusivamente come un trampolino di
lancio, dimenticando di appartenere ad una grande fami-
glia. Grazie anche a quelli che hanno ritenuto di non far
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propria la frase pronunciata da Kennedy, al suo insedia-
mento: “non chiedete cosa l’America può fare per voi, ma
cosa voi potete fare per rendere grande l’America” e che
hanno reinterpretato la frase di Kennedy in questo modo:
“cosa l’America (AUPI) può fare per me e per le mie
ambizioni”. Per tutti loro vale una massima che Seneca
scrisse a proposito della riconoscenza. Anche se l’elenco
di questi colleghi è riposto in un cassetto della mia memo-
ria. L’ingratitudine e le delusioni sono state, anch’esse,
importanti perché ci hanno stimolato a fare di più e
meglio, a non perderci d’animo, a rimboccarci le mani e
guardare al futuro individuando nuovi e più ambiziosi
obiettivi.

Da iscritto AUPI metto a disposizione la mia esperienza
cercando di restituire all’AUPI, ai quadri, ai dirigenti sin-
dacali ed agli iscritti che lo chiederanno, parte di ciò che
ho ricevuto e dell’esperienza che l’AUPI mi ha concesso
di fare.
Sono certo di aver lasciato l’AUPI in buone mani, mani
che, con il supporto e l’aiuto di tutti voi diverranno otti-
me.
Ed è questo l’ultimo mio appello: sosteniamo il nuovo
gruppo dirigente, sosteniamo tutti insieme la Segreteria
Nazionale a partire dal Segretario Generale al quale spet-
ta l’onere e l’onore di rappresentare tutti noi.

GRAZIE
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Resoconto Direttivo 3-4 febbraio 2023

Carissima/o, 
quello che abbiamo vissuto è stato per la Segreteria il
primo Direttivo, ci siamo impegnati molto per costruire
una nuova modalità che potesse sostenere il passaggio,
distribuendo gli impegni all’interno della Segreteria
Nazionale. Fortunatamente Mario è ancora al nostro fian-
co  e saggiamente è intervenuto nei momenti critici por-
tando quella chiarezza che solo lui riesce a dare.
Cercheremo sempre di integrare la competenza e l’entu-
siasmo per rilanciare la nostra rappresentanza. In questa
ottica ho provato piacere quando dal Direttivo i colleghi
sono intervenuti portando esperienze e competenze che
cercheremo sempre più di integrare. Colleghi che per sto-
ria e attitudini sono riusciti ad approfondire tematiche
specifiche a cui abbiamo chiesto di scriverle per condivi-
derle assieme.
Le realtà locali sono diversificate sia per peculiarità inter-
pretative del CCNL delle amministrazioni sanitarie sia per
caratterizzazioni organizzative determinate dall’autono-
mia data dalla cessione del titolo V della costituzione nel
2001. Tuttavia in questa diversità è emerso che il Sinda-
cato è unico e grazie  al nostro confronto riusciamo a
riportare l’attenzione sulla crescita professionale e sulle
buone prassi di sviluppo del Sistema Sanitario Nazionale.
Un confronto in cui ci sono stati anche “momenti di pan-
cia” che hanno dato spazio ad emozioni forti che abbia-
mo condiviso ed elaborato assieme. Momenti che ci
hanno permesso di reagire come gruppo e reintegrare
quanto il COVID ci aveva portato via. Abbiamo affrontato
le criticità di coordinarci con altre professioni con cui ci
siamo federati e su questo come Segreteria ci impegne-
remo a trovare delle nuove forme per agevolare le rela-
zioni e  la cooperazione.
Sono fiero per come il Direttivo ha interagito sia con la
Segreteria sia tra i componenti. Inizialmente si potevano

osservare  gruppetti a maggioranza regionale ma poi con
grande naturalezza c’è stata una contaminazione che ha
mostrato anche ambiti amicali.
Sono emerse situazioni problematiche inerenti la rappre-
sentanza regionale come quella portata dal collega Bal-
dassarre che con grande umiltà ha chiesto aiuto. Un
esempio di dedizione Sindacale a cui noi tutti dobbiamo
molto. Oltre ciò abbiamo notato con dolore l’assenza dei
rappresentanti di due regioni importanti quali l’Abruzzo
e la Toscana. Nessun rappresentante ha potuto parteci-
pare, territori in decrescita come evidenziato dalle anali-
si statistiche ma con grandi potenzialità. Tutti noi vorre-
mo poter essere utili perché crediamo nell’unità del Sin-
dacato.
Non nascondo che ci sono stati anche temi di politica pro-
fessionale che verranno affrontati in una prossima Confe-
renza delle Regioni, ancorché dobbiamo ricordare che il
Sindacato è la casa di tutti gli psicologi e come prima
istanza ha la difesa dei diritti dei lavoratori, Dipendenti,
Specialisti e Libero professionisti.
Riprendendo le decisioni del Direttivo, ricordo che:

- Ogni direttivo Regionale indicherà, possibilmente entro
un mese, attraverso l’email aupi.it@aupi.it le inizia-
tive concordate per il progetto proselitismo 2023 e l’u-
tilizzo dei Residui Passivi

- Indicazione da parte di ogni Direttivo Regionale di un
gruppo ristretto (3-4) di specialisti ambulatoriali che si
confronterà e da cui la Segreteria nominerà il rappre-
sentante

- Disponibilità  a partecipare al GDL per la costruzione
dei criteri e delle modalità di un elenco di esperti in psi-
cologia da proporre alle amministrazioni pubbliche per
la selezione del personale nei concorsi amministrativi.

Ivan Iacob

Direttivo Nazionale 
Febbraio 2023
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Presentazione documenti

In Puglia, come in molte altre Regioni, non venivano
assunti Dirigenti Psicologi da diversi decenni e quindi, a
causa soprattutto dei pensionamenti, i servizi territoriali
ed ospedalieri in moltissimi casi erano sprovvisti di Psico-
logi.  
Le asl e aziende ospedaliere della Puglia hanno assunto,
negli ultimi 2 anni, 131 Dirigenti Psicologi. Quasi tutti
sono stati assunti dalla graduatoria degli idonei del con-
corso espletato dalla ASL di Taranto. 
Ritengo che il ruolo dell’AUPI attraverso la Segreteria
regionale e le Segreterie provinciali, sia stato importante
e decisivo. Ad esempio nella fase inziale abbiamo avviato
una interlocuzione costruttiva con la ASL di Taranto che
aveva bandito il concorso dalla cui graduatoria le azien-
de delle altre province hanno potuto attingere. Questo
grazie anche ad un “accordo tra le Aziende del Servizio
sanitario regionale per l’utilizzo reciproco di graduato-
rie”. Si è reso poi necessario intervenire anche in Asses-
sorato regionale per sollecitare le assunzioni dei Dirigen-
ti Psicologi, ottenendo l’invio una nota a tutte le Aziende
Sanitarie ed Ospedaliere della Regione in cui L’Assessore

11

Segreteria Regionale Puglia

alla Sanità ai Direttori generali indicava le procedure per
le assunzioni. Nello specifico per il reclutamento dei Diri-
genti Psicologi veniva esplicitamente data l’indicazione di
assumere dalla graduatoria degli idonei del concorso
della ASL di Taranto, così come auspicato dall’AUPI.

Assunzioni Dirigenti Psicologi Puglia negli ultimi 2 anni

ASL Lecce 30
ASL BT 10
ASL Bari 15 + 48 stabilizzandi (procedure avviate ma
non ancora concluse)
ASL Taranto 55
ASL Brindisi 11
ASL FG 6 
Azienda Ospedaliera Policlinico di Bari 4

Il Segretario Regionale AUPI-Puglia
Luigi Palma

Copertura di numerose posizioni di Dirigente psicologo
Aziende Sanitarie della Puglia
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La Federazione delle Società Medico-Scientifiche Italiane
(FISM) è una organizzazione che rappresenta e coordina
le attività di circa 200 Società scientifiche e delle profes-
sioni sanitarie.  

Tra i suoi obiettivi figura la promozione di attività di ricer-
ca e formazione, la diffusione di conoscenze scientifiche,
il supporto all’elaborazione di linee guida per la preven-
zione, la diagnosi, la gestione e il trattamento delle
malattie.

La FISP Federazione Italiana Societa di Psicologia con le
sue 5 Società Scientifiche tra cui Form-Aupi è inserita da
anni nella Federazione delle Società Medico-Scientifiche. 

Sabato 11 marzo al Ministero della Salute si è tenuta una
Conferenza stampa alla presenza del Ministro della Salute
Orazio Schillaci, con la  nostra presenza e un’ ampia par-
tecipazione delle Società Scientifiche affiliate FISM (oltre
70). 

Vito Tummino 
Presidente Fisp

52

Attività FISM

Estratto FISP da report 
“Prevenzione e Salute FISM”



n. 1/2023Associazione Unitaria Psicologi Italiani 53

Attività FISM



Associazione Unitaria Psicologi Italianin. 1/2023 54

Attività FISM



n. 1/2023Associazione Unitaria Psicologi Italiani 55

Attività FISM



Associazione Unitaria Psicologi Italianin. 1/2023 56

EuroPsy



n. 1/2023Associazione Unitaria Psicologi Italiani 57

EuroPsy



Associazione Unitaria Psicologi Italianin. 1/2023 58

EuroPsy



n. 1/2023Associazione Unitaria Psicologi Italiani 59

EuroPsy



Associazione Unitaria Psicologi Italianin. 1/2023 60

EuroPsy



n. 1/2023Associazione Unitaria Psicologi Italiani 61

EuroPsy



Associazione Unitaria Psicologi Italianin. 1/2023 62

EuroPsy



n. 1/2023Associazione Unitaria Psicologi Italiani 63

EuroPsy



Associazione Unitaria Psicologi Italianin. 1/2023 64

EuroPsy



n. 1/2023Associazione Unitaria Psicologi Italiani 65

EuroPsy



SEGRETERIA NAZIONALE

CONSIGLIO DIRETTIVO NAZIONALE

Segretario Generale Aggiunto
ALESSANDRA MEDDA

Tel. 393/4347778
e.mail: gioiaone@tiscali.it

Tesoriere
FRANCO MERLINI
Tel. 334/6783356

e.mail: francomerlini@alice.it

ACQUADRO LOREDANA 015/9899819
ALBIERO DAVIDE 0445/313811
ARTICO NICOLA 0586/614258
BALDASSARRE GIROLAMO 0874/823714
BARGNESI MARINA 0721/721538
BELLANCA RITA 349/3323542
BELLO MATTEO 329/1219444
BENEDETTI CHIARA 347/1956647
BERNARDINI ENRICO 0746/278927
BERTOLI SILVIA 393/9081015
BETTINARDI ORNELLA 328/3518180
CALLONI GIOVANNI 329/7509118
CALVANI ROBERTO 0432/553571
CANNIZZARO CATERINA 393/2050574
CARISTO CONCETTINA 0131/865648
CASSELLA SERGIO 349/8823605
CATANZARO LUIGINA 333/9588678
CIRIGLIANO PASQUALE 328/7507378
CLEMENTI ROSSANA 338/5401095
COLOTTI TANIA 0733/2572595
CORTI M.ELISABETTA 334/6783363
CURCIO SABRINA ANNA M. 331/9753106
DANESI FRANCESCA 349/4945829
D’ANGELIS ERMENEGILDO 0824/319317
DE LUCA VERA 039/2717478
DE PASQUALE AMELIA 339/2753414
DE PINTO GIANFRANCO 335/7087575
DI BIAGIO PAOLO 347/2508803
FABIANI ANNA MARIA 335/6452489
FACCIABENE MILENA 347/5958548
FAETI ANTONELLO 334/9432467
FAZIA ANNA MARIA 0872/721309
FINI ALESSANDRA 0574/807916

FIORINI FRANCESCA 071/7509337
GAETA NICOLA 0883/483439
GAZZILLI ANGELO 338/1163078
GENTILE SALVATORE 0835/986450
GIANATTI DANIELA 328/2865763
GIANFRANCESCHI PIETRO 338/3938398
GIOVANNINI LORENA 0481/487615
GROSSO MARCELLO 338/3257127
GUASTELLA SALVATORE 335/5713051
GUCCIARDO ELISA 338/1978239
IACOB IVAN 347/5834005
NFURCHIA GIUSEPPE 0922/733580
LAZZARA ANDREA 0175/215270
LETTINI ALESSANDRO ROCCO 392/9098789
LIBERALATO ROBERTA 0141/482817
LIBIANCHI SILVIA 045/6138548
LIO SONIA 335/6677205
LOMBARDO ARMODIO 328/8512667
MANGIFESTA ANNA 333/4690308
MANERCHIA GRAZIA 348/3025216
MARENCO GIANCARLO 0141/487651
MARTELLO CARMELA 339/5088096
MASCI SILVIA 0434/553627
MEDDA ALESSANDRA 070/9384300
MENEGHINI CRISTINA 0532/235428
MENGANI PAOLO 349/7746303
MERANER BETTINA 335/5461763
MERLINI FRANCO 334/6783356
MORETTI EMANUELA 392/7431311
MURGIA BARBARA 392/5519714
MUSCATO CALOGERO 335/6944998
NARDO GIAMPIETRO 348/9335893
NICHETTI GIORGIO ANTONIO 333/4652340

NICOLUSSI MARCO 348/5104333
NOBILI RITA 339/4899788
NOVELLI BARBARA 338/8718210
PALMA GIUSEPPE LUIGI 348/7719657
PARENTE ENRICO 338/4311051
PASCALI FERRUCCIO 340/4073885
PEIS RINALDO 347/2727886
PERETTI PAOLO 335/6127875
PETIT PIERRE SUSI 349/8203172
PICINNI ANNA 392/0924688
PIROMALLI CARLO 090/2224295
PRETI SIMONE 0541/707026
PRIVITERA ANGELA 346/3129331
RIPPA ARTURO 329/6505673 
RUBINO VINCENZO 349/7923121
SANTORO LUCIA 333/8090787
SCACCIONI RAFFAELLA 0161/250097
SCARDILLI SALVATORE 368/7847709
SCORNAIENCHI CARMELA 0984/987125
SEMENTA STEFANIA 331/6902030
SGARBI CINZIA 347/2738044
SIRONI PATRIZIA 0372/405409
SIMONETTI ROMEO 338/3645976
SORDINI FABIO 347/7507601
SPANO SALVATORE 328/5511848
SPITALE GIUSEPPE 0931/582458
TADDEI BRUNO 051/6224285
TAGLIAMONTE MARIA 338/2137311
TOCCHINI STEFANIA 0583/700132
TRENTA ANTONIA 085/8707811
TURCO LUIGI 338/7752577
ZUCCONI FERNANDO 338/1964753

MEMBRI

PROBIVIRI REVISORI DEI CONTI

CASTELLER MIRCO  346/2285862 casteller@virgilio.it 
PASCALI FERRUCCIO 340/4073885 ferrucciopascali@libero.it 
PUNTIN MANUELA 333/4119146 puntin.manuela@gmail.com  
TRIGLIA ANGELO LUIGI 328/6231685 gino.triglia@gmail.com

CAMPOLO FORTUNATO 347/7349893 fortunatocampolo@virgilio.it 
CARUSO FRANCESCO 388/9248995 fcaruso.psi@gnail.com 
LIBIANCHI SILVIA 045/6138548 silvialibi@yahoo.it 
MANGOGNA MANUELA 0432/806649 manuelamangogna@gmail.com 
TUMMINO VITO 344/4112554 vitummino@gmail.com 

IVAN IACOB
SEGRETARIO GENERALE

Tel. 347/5834005
e.mail: iacobivan71@gmail.com
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Segretari Nazionali

ARTURO RIPPA
Tel. 329/6505673

e.mail: arturo.rippa@gmail.com

FABIO SORDINI
Tel. 347/7507601

e.mail: sordini.f@gmail.com



CONFERENZA DELLE REGIONI

MARENCO GIANCARLO
SEGRETARIO REGIONALE PIEMONTE

Tel. 0141/487651
giancarlomarenco1@gmail.com

PETIT PIERRE SUSI
SEGRETARIO REGIONALE VALLE D’AOSTA

Tel. 349/8203177
spetitpierre@ausl.vda.it

FRANCO MERLINI
SEGRETARIO REGIONALE LOMBARDIA

Tel. 334/6783356
francomerlini@alice.it

MERANER BETTINA
SEGRETARIO PROVINCIALE BOLZANO

Tel. 335/5461763
bettina.meraner@sabes.it

GIANFRANCESCHI PIETRO
SEGRETARIO PROVINCIALE TRENTO

Tel. 338/3938398
pietro.gianfranceschi@apss.tn.it

NARDO GIAMPIETRO
SEGRETARIO REGIONALE VENETO

Tel. 348/9335893
giampietro2018ve@gmail.com

IACOB IVAN
SEGRETARIO REGIONALE FRIULI 

Tel. 347/5834005 
iacobivan71@gmail.com 

GROSSO MARCELLO
SEGRETARIO REGIONALE LIGURIA

Tel. 338/3257127
marcello.grosso@ordinepsicologiliguria.it

SGARBI CINZIA
SEGRETARIO REGIONALE EMILIA ROMAGNA

Tel. 347/2738044
sgarbi.cinzia@gmail.com

FIORINI FRANCESCA
SEGRETARIO REGIONALE MARCHE

Tel.  071/7509337
fiorinifrancesca71@gmail.com

TOCCHINI STEFANIA
SEGRETARIO REGIONALE TOSCANA

Tel. 0583/700132
stefania.tocchini@uslnordovest.toscana.it

BELLANCA RITA
SEGRETARIO REGIONALE UMBRIA

Tel. 349/3323542
bellanca.rita1@gmail.com

SORDINI FABIO
SEGRETARIO REGIONALE LAZIO

Tel. 347/7507601
sordini.f@gmail.com

SORDINI FABIO
SEGRETARIO REGIONALE ABRUZZO

Tel. 347/7507601
sordini.f@gmail.com

BALDASSARRE GIROLAMO
SEGRETARIO REGIONALE MOLISE

Tel. 0874/823714
ginobaldassarre@gmail.com

SIMONETTI ROMEO
SEGRETARIO REGIONALE CAMPANIA

Tel. 338/3645976
romeosimonetti@libero.it 

PALMA GIUSEPPE LUIGI
SEGRETARIO REGIONALE PUGLIA

Tel. 348/7719657
giuseppeluigi.palma@gmail.com

GENTILE SALVATORE
SEGRETARIO REGIONALE BASILICATA

Tel. 0835/986450
salvatoregentile4@virgilio.it

LOMBARDO ARMODIO
SEGRETARIO REGIONALE CALABRIA

Tel. 338/1429311
armodiolombardo@gmail.com

SCARDILLI SALVATORE
SEGRETARIO REGIONALE SICILIA

Tel. 368/7847709
salvo_scardilli@virgilio.it

MEDDA ALESSANDRA
SEGRETARIO REGIONALE SARDEGNA

Tel. 070/9384300
gioiaone@tiscali.it
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PIEMONTE
                     Segretario Regionale           
                     MARENCO Giancarlo                  0141/487651
                     Segretari Provinciali             
AL                  CARISTO Concettina                   0131/865648
AT                  LIBERALATO Roberta                0141/482817
CN                 LAZZARA Andrea                      0175/215270
VC                 SCACCIONI Raffaella                  0161/250097
BI                  ACQUADRO Loredana                015 /9899853
VB                 LIO Sonia                                 335/6677205
TO                 PERETTI Paolo                          335/6127875

VALLE D’AOSTA
                     Segretario Regionale           
AO                 PETIT PIERRE Susi                    349/8203172

LOMBARDIA
                  Segretario Regionale          
                     MERLINI Franco                        334/6783356
                     Segretari Provinciali             
MI città           CATANZARO Luigia Silvia            333/9588678
MI Nord         NOBILI Rita                               339/4899788
MI Sud           CALLONI Giovanni                     329/7509118
MB                DE LUCA Vera                           039/2717478
CO                 MANERCHIA Grazia                    348/3025216
LC                  CORTI M. Elisabetta                   334/6783363
BG                 RUBINO Vincenzo                     349/7923121
BS                 CIRIGLIANO Pasquale                 328/7507378
LO                 CANNIZZARO Caterina                393/2050574
CR                 SIRONI Patrizia                         0372/405409
PV                 DI BIAGIO Paolo                        347/2508803
SO                 GIANATTI Daniela                      328/2865763
VA                 FAETI Antonello                         334/9432467
LP/CO            MARTELLO Carmela                  339/5088096

PROV. BOLZANO
BZ                 MERANER Bettina                     335/5461763

PROV. TRENTO
TN                 GIANFRANCESCHI Pietro            338/3938398

VENETO
                     Segretario Regionale           
                     NARDO Giampietro                    348/9335893
                     Segretari Provinciali             
BL                 TURCO Luigi                              338/7752577
TV                 CASSELLA Sergio                      349/8823605
VR                 LIBIANCHI SILVIA                       045/6138548
VI                  ALBIERO Davide                        0445/313811
PD                 NICOLUSSI Marco                      348/5104333
RO                 NICHETTI Giorgio Antonio          333/4652340
VE                 FABIANI Annamaria                   335/6452489

FRIULI
                  Segretario Regionale          
                     IACOB Ivan                               347/5834005
                  Segretari Provinciali
UD                 CALVANI Roberto                      0432/553571
PN                 MASCI Silvia                              0434/553631
TS                  RIPPA Arturo                            329/6505673
GO                 GIOVANNINI Lorena                   0481/487615

LIGURIA
                  Segretario Regionale          
                     GROSSO Marcello                      338/3257127
                     Segretari Provinciali
GE                 GROSSO Marcello                      338/3257127
IM                  PRIVITERA Angela                     346/3129331

EMILIA ROMAGNA
                  Segretario Regionale
                     SGARBI Cinzia                           347/2738044
                     Segretari Provinciali
FE                 MENEGHINI Cristina                   0532/235428
MO                SGARBI Cinzia                           347/2738044
PC                 BETTINARDI Ornella                  328/3518180
RA                 GAZZILLI Angelo                       338/1163078
RE                 DANESI Francesca                    349/4945829
PR                 BERTOLI Silvia                          393/9081015
BO                 TADDEI Bruno                          051/6224285
RN                 PRETI Simone                           0541/707026
FC                  NOVELLI Barbara                      338/8718210

MARCHE
                  Segretario Regionale
                     FIORINI Francesca                    071/7509337
                     Segretari Provinciali
AN                 MENGANI Paolo                        349/7746303
AP                 FACCIABENE Milena                   347/5958548
FM                 CLEMENTI Rossana                   338/5401095
MC                 COLOTTI Tania                          0733/2572595
PU                 BARGNESI Marina                     0721/721538

TOSCANA
                  Segretario Regionale
                     TOCCHINI Stefania                     0583/700132
                     Segretari Provinciali
FI                   SANTORO Lucia                        333/8090787
LI                   ARTICO Nicola                           0586/614258
LU                 TOCCHINI Stefania                     0583/700132
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PO                 FINI Alessandra                        0574/807916

UMBRIA
                  Segretario Regionale
                     BELLANCA Rita                         349/3323542
                     Segretari Provinciali
TR                 BENEDETTI Chiara                    347/1956647
PG                 MORETTI Emanuela                   392/7431311

LAZIO
                  Segretario Regionale
                     SORDINI Fabio               347/7507601
Roma 
Metropolitana:         BELLO Matteo         329/1219444

RM Sud 
(RM/6 – FR- LT)       SORDINI Fabio 347/7507601

RM Nord 
(RM/4 RM/5- RI- VT) BERNARDINI Enrico       0746/278927

ABRUZZO
                  Segretario Regionale
                     SORDINI Fabio                          347/7507601
                     Segretari Provinciali
CH  FAZIA Anna Maria 0872/721309
TE TRENTA Antonia 085/8707811
PE ZUCCONI Fernando 338/1964753

MOLISE
                  Segretario Regionale
                     BALDASSARRE G.                      0874/823714
                  Segretari Provinciali
IS                   DE PASQUALE Amelia                339/2753414
CB                 MANGIFESTA Anna                    333/4690308

CAMPANIA
                  Segretario Regionale
                     SIMONETTI Romeo                   338/3645976
                     Segretari Provinciali
NA                 SIMONETTI Romeo                    338/3645976
AV                 SEMENTA Stefania                     331/6902030
BN                 D’ANGELIS E.                            0824/313790
CE                 PARENTE Enrico                       338/4311051
SA                 TAGLIAMONTE Maria                 338/2137311

PUGLIA

                  Segretario Regionale

                     PALMA Giuseppe                       348/7719657

                     Segretari Provinciali

BA                 DE PINTO Gianfranco                335/7087575

LE                 PASCALI Ferruccio                     340/4073885

TA                  PICCINNI Anna                          392/0924688

BT                 GAETA Nicola                            0883483439

BASILICATA

                  Segretario Regionale

                     GENTILE Salvatore                    0835/986450

                     Segretari Provinciali

PZ                 LETTINI Alessandro                  392/9098789

CALABRIA

                  Segretario Regionale

                     LOMBARDO Armodio                 328/8512667

                     Segretari Provinciali

CZ                  CURCIO Sabrina Anna M.           331/9753106

CS                  SCORNAIENCHI Carmela             0984/987125

SICILIA

                  Segretario Regionale

                     SCARDILLI Salvo                       368/7847709

                     Segretari Provinciali

AG                 INFURCHIA Giuseppe                 0922/832757

CT                  SCARDILLI Salvo                       368/7847709

ME                 PIROMALLI Carlo                       090/2224925

RG                 GUASTELLA Salvatore                335/5713051

SR                 SPITALE Giuseppe                     0931/582458

TP                 GUCCIARDO Eliana                     338/1978239

PA                 MUSCATO Rino                          335/6944998

SARDEGNA

                  Segretario Regionale

                     MEDDA Alessandra                    070/9384300

                     Segretari Provinciali

CA                 MEDDA Alessandra                   070/9384300

NU                 MURGIA Barbara                       392/5519714

OR                 PEIS Rinaldo                             347/2727886

SS                 SPANO Salvatore                      328/5511848
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DIPENDENTI /AZIENDE SANITARIE
(sezione da compilare a cura del nuovo iscritto:)

AREA A U P I
ASSOClAZlONE UNITARIA PSICOLOGI ITALIANI

Al Sig. Direttore generale 
Al Serv. Economico - Finanziario   (ASL. n. __________)

dell’Ente: ____________________________________________________________

Alla Segr. Iscritti F.A.S.S.I.D. Area AUPI via Arenula 16 - 00186 Roma
(inviare una copia protocollata dall’Ente)

Oggetto:  ISCRIZIONE F.A.S.S.I.D. Area AUPI e delega alla
riscossione dei contributi sindacali

La/il sottoscritt__________________________________________________________________

Servizio o Presidio _____________________________________________________________

Tel. Servizio _______________/____________________________________________________

ai sensi delle norme vigenti autorizza l’Amministrazione ad effettuare sulla
propria retribuzione una trattenuta mensile a favore di F.A.S.S.I.D. Area AUPI
per un importo percentuale e secondo le modalità a lato indicate dalla stessa
Organizzazione Sindacale.

La/il sottoscritt___ dichiara che la presente delega:

1 - Ha efficacia a partire dal mese di __________________________________________

dell’anno ________________________;

2 - Ha validità annuale ed è tacitamente rinnovata di anno in anno.

La/il sottoscritt___, ai sensi della Legge sulla Privacy, auto rizza F.A.S.S.I.D. Area
AUPI al trattamento di questi dati per i legittimi fini sindacali di informazione,
coinvolgimento, sensibilizzazione, ma si riserva di limitare o revocare tale
autorizzazione in qualsiasi momento.

Data ______________________ ____________________________________________________

                                                                        FIRMA

Le informazioni verranno inviate al seguente indirizzo:

dipendente con la qualifica di:

Al Servizio Economico-Finanziario
Modalità di riscossione dei contributi sindacali 

F.A.S.S.I.D. Area AUPI
per l’anno in corso e sino a nuovo avviso.

Ai sensi delle vigenti disposizioni ed in seguito alle deliberazioni dei nostri
organi statutari comunichiamo che i contributi sindacali dovranno essere ver-
sati contestualmente al pagamento degli stipendi mensili e, comunque, entro i
primi 5 giorni del mese successivo,

mediante versamento su c.c.p. n° 72492028
o Bonifico postale con cod. IBAN:

IT68M0760103200000072492028

intestato a 

AUPI
Via Arenula 16 - 00186 ROMA

ll contributo mensile è calcolato distintamente secondo le seguenti modalità:

q per i dipendenti da tutte le
Amministrazioni, pubbliche o private: I’uno per cento (1%) sul
totale onnicomprensivo del netto variante in ciascuna busta paga
mensile.

Sulla causale dei versamenti dovrà essere indicato il mese di competenza
ed il numero degli iscritti ed i loro nominativi, distinti fra deleghe semplici e
doppie deleghe; ed inoltre la città sede dell’Amministrazione, perché la
numerazione delle Aziende Sanitarie non è sufficiente ad identificarla. 

Ringraziando per la cortese collaborazione, si porgono distinti saluti

                                                                                

A cura del Collega la scheda d’iscrizione dev’essere
inviata in copia protocollata dall’Ente ad:

AUPI 
via Arenula 16 
00186 ROMA

fax 06/68803822 e  tel. 06/6893191
mail: aupi.it@aupi.it

q Dirigente Psicologo
q Dirigente Biologo
q Dirigente Chimico

q Dirigente Fisico
q Dirigente Medico

F.A.S.S.I.D.
Federazione AIPaC - AUPI - SIMeT - SINAFO - SNR - Dirigenti
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Dr./ssa _____________________________________________________________________

Via _________________________________________________________________________

Cap___________________ Città _______________________
Prov.__________________ Cell._________________________________________________

e-mail _______________________________________________________________________

Luogo e data di nascita _________________________________________________



Firma:

SCHEDA ADESIONE PSICOLOGI
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Il/la sottoscritt_______________, ai sensi della vigente legge sulla Privacy, autorizza l’AUPI al trattamento di questi
dati per i legittimi fini associativi e di informazione, coinvolgimento e sensibilizzazione, riservandosi di limitare o revocare
tale autorizzazione in qualunque momento.

AUPI-Notizie verrà inviato al seguente indirizzo:

AUPI - Via Arenula, 16 - 00186 ROMA
Fax 0668803822 - Tel. 066893191

mail: aupi.it@aupi.it

A cura del/lla Collega la scheda di adesione dev’essere inviata, cor-
redata dalla fotocopia del versamento*, a:

* Riportare sulla causale se si tratta di rinnovo o nuova adesione

Adesione polizza RC - AUPI fino a 35 anni * e 28,00 o

Adesione polizza Spese legali fino a 35 anni gratuita

Adesione polizza RC - AUPI oltre 35 anni e 40,00 o

Adesione polizza Spese legali oltre 35 anni gratuita

Pensionati e 40,00 o

* Allegare copia di un documento di identità

Allegare copia della ricevuta del versamento sul ccp n° 72492028 o Bonifico Postale con cod. IBAN:
IT68M0760103200000072492028 intestato Aupi Associazione Unitaria Psicologi Italiani, Via Arenula, 16 -
00186 Roma. Quota associativa di adesione relativa all’anno solare 2023.

Polizza Assicurativa per la Responsabilità Civile Professionale: copre anche la “Colpa Grave” per
tutti i sinistri causati dallo Psicologo Professionista nello svolgimento della propria attività.

Polizza per la copertura delle spese legali.
Tutte le informazioni sono reperibili sul sito www.aupi.it

Per l’attivazione delle polizze è necessario compilare e inviare on line la SCHEDA ANAGRAFICA direttamente
dal sito www.aupi.it

Dr./ssa

COGNOME NOME
VIA     
CAP. CITTÀ Pr.
TEL.   CELL.
E-MAIL
LUOGO E DATA DI NASCITA
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C I S L  M E D I C I
A R E A  A U P I

ASSOClAZlONE UNITARIA PSICOLOGI ITALIANI

Al Sig. Direttore generale 
Al Serv. Economico - Finanziario   (ASL. n. __________)

dell’Ente: ____________________________________________________________

Alla Segr. CISL MEDICI AREA AUPI via Arenula 16 - 00186 Roma
(inviare una copia protocollata dall’Ente)

Oggetto:  ISCRIZIONE CISL MEDICI AREA AUPI e delega alla
riscossione dei contributi sindacali

La/il sottoscritt__________________________________________________________________

Servizio o Presidio _____________________________________________________________

Tel. Servizio _______________/____________________________________________________

ai sensi delle norme vigenti autorizza l’Amministrazione ad effettuare sulla
propria retribuzione una trattenuta mensile a favore del sindacato CISL MEDI-
CI AREA AUPI per un importo percentuale e secondo le modalità a lato indicate
dalla stessa Organizzazione Sindacale.

La/il sottoscritt___ dichiara che la presente delega:

1 - Ha efficacia a partire dal mese di __________________________________________

dell’anno ________________________;

2 - Ha validità annuale ed è tacitamente rinnovata di anno in anno.

La/il sottoscritt___, ai sensi della Legge sulla Privacy, auto rizza CISL MEDICI
AREA AUPI al trattamento di questi dati per i legittimi fini sindacali di informa-
zione, coinvolgimento, sensibilizzazione, ma si riserva di limitare o revocare
tale autorizzazione in qualsiasi momento.

Data ______________________ ____________________________________________________

                                                                        FIRMA

Le informazioni verranno inviate al seguente indirizzo:

q Convenzionato ACN 31/03/2020  per n° ____________________ ore/sett
Dichiaro di essere titolare per complessive n° ______________________

ore/settimanali presso le altre seguenti Aziende Sanitarie:

____________________ ____________________

Al Servizio Economico-Finanziario
Modalità di riscossione dei contributi sindacali 

CISL MEDICI AREA AUPI
per l’anno in corso e sino a nuovo avviso.

Ai sensi delle vigenti disposizioni ed in seguito alle deliberazioni dei nostri
organi statutari comunichiamo che i contributi sindacali dovranno essere ver-
sati contestualmente al pagamento degli stipendi mensili e, comunque, entro i
primi 5 giorni del mese successivo,

mediante versamento su Conto Corrente Bancario:

Banca Monte Paschi di Siena  Ag. 1

IBAN: IT34G0103003201000001871231

intestato a CISL MEDICI AREA AUPI

ll contributo mensile è calcolato distintamente secondo le seguenti modalità:

q per i Convenzionati (quota fissa):

e  13.00  mensili per incarichi da 1 a 24 ore settimanali.
e  19.90  mensili per incarichi da 25 a 38 ore settimanali.

In caso di incarichi presso più Aziende Sanitarie il monte ore deve essere cal-
colato sommando le ore complessive, la relativa trattenuta deve tuttavia esse-
re effettuata solo dalla ASL alla quale la presente è indirizzata.

Sulla causale dei versamenti dovrà essere indicato: il mese di competenza, il
numero degli iscritti ed i loro nominativi, la città e la sede dell’Ammini-
strazione, perché la numerazione delle Aziende Sanitarie non è sufficiente ad
identificarla. 

Ringraziando per la cortese collaborazione, si porgono distinti saluti

                                                                                

A cura del Collega la scheda d’iscrizione dev’essere

inviata in copia protocollata dall’Ente ad:
CISL MEDICI AREA AUPI via Arenula 16 - 00186 ROMA

fax 06/68803822 e tel. 06/6893191
mail: aupi.it@aupi.it

Dr./ssa _____________________________________________________________________

Via _________________________________________________________________________

Cap___________________ Città _______________________
Prov.__________________ Cell._________________________________________________

e-mail _______________________________________________________________________

Luogo e data di nascita _________________________________________________

(sezione da compilare a cura del nuovo iscritto:)

CONVENZIONATI AZIENDE SANITARIE
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Ai sensi della vigente normativa sulla privacy, avvertiamo i
colleghi che l’AUPI opera regolarmente il trattamento dei dati
personali, da loro forniti, per i normali e legittimi fini associa-
tivi e sindacali: informazione, coinvolgimento, sensibilizzazio-
ne, ricerca di nuove occupazioni ed opportunità professiona-
li, e simili vantaggiosi obiettivi. Non forniamo mai a terzi i dati
in nostro possesso, se non per il calcolo obbligatorio della
rappresentatività e, in tal caso, li riduciamo in forma mera-
mente quantitativa ed anonima. In particolare prendiamo
sistematiche precauzioni perché non possano essere trafu-
gati ed usati a scopi commerciali. In ogni caso, ogni collega
ha il diritto di limitare od annullare in ogni momento ogni
forma di trattamento di questi suoi dati personali, comuni-
cando questa sua volontà alla sede nazionale.

È autorizzata la riproduzione totale o parziale dei testi contenuti in questa
rivista, citando la fonte.

AUPI Notizie è aperto ai contributi di tutti gli iscritti; la responsabilità dei
diversi articoli compete ai rispettivi autori.

SITO AUPI:
http://www.aupi.it

email: aupi.it@aupi.it

Lo Staff Redazionale di
AUPI

Direttore Responsabile
Mario Sellini

Capo Redattore
Arturo Rippa

Redazione di AUPI
Sede Centrale AUPI

via Arenula 16
00186 ROMA

FORM-AUPI

È nata la Federazione Italiana delle Società di Psicologia per costituire, salvaguardando l'autonomia e la specificità di ognuna, una esperienza comune in
grado di riunire gli sforzi e di finalizzarli verso obiettivi concreti, quali la diffusione e l'informazione delle iniziative scientifiche all'interno e all'esterno della
categoria,

STATUTO
Federazione Italiana delle Società di Psicologia

F. I. S. P.

Art. 1. È costituita con atto pubblico una Federazione Italiana delle Società di Psicologia - F.I.S.P, che s’intende duratura dalla data della sua costituzione sino al 31 dicembre
2050 e potrà essere prorogata. L’Associazione ha sede legale in Roma, alla via Arenula 16. Essa può dotarsi di altre sedi decentrate in tutta Italia.
Art. 2. Omissis
Art. 3. La Federazione intende mettere e mantenere in contatto fra di loro ed essere un riferimento generale per tutte le Società di Psicologia, qualunque sia il loro campo di
attività, la loro metodologia, le loro funzioni, i loro riferimenti teorici o pratici, ponendo la Psicologia nel contesto europeo e mondiale, ed avvalendosi parallelamente del con-
tributo delle altre discipline biomediche, sociali, giuridiche ed economiche.
Gli scopi della F.I.S.P. sono:
a) promuovere nella società italiana la ricerca, la cultura e la pratica della Psicologia;
b) stimolare e mantenere alti gli standard professionali e scientifici;
c) promuovere, implementare e finalizzare il contatto fra le Società scientifiche ed i loro associati su comuni temi di interesse scientifico e culturale;
d) divulgare le notizie riguardanti la ricerca psicologica attraverso appropriati strumenti di comunicazione;
e) segnalare agli Enti Pubblici e Privati, nonché ad Associazioni, i problemi connessi con la sfera delle attività delle società scientifiche e proporsi come sistematico interlocu-
tore;
f) organizzare commissioni permanenti su: accreditamento, aggiornamento professionale, linee guida, etica, sperimentazioni ecc. su altri settori ritenuti necessari.
A tale scopo, la Federazione intratterrà rapporti costanti con le altre Federazioni, nazionali ed internazionali, nonché con gli Istituti di formazione, l’Università, e con gli Enti
pubblici e privati. Con tali Associazioni, Istituti ed Enti la F.I.S.P. potrà stipulare convenzioni, avviando ogni utile collaborazione o assecondando quelle già avviate da altri; potrà
inoltre svolgere attività ritenute utili al raggiungimento degli scopi statutari.
La Federazione potrà dotarsi di ogni strumento ed organo di comunicazione interna fra le Società scientifiche ed esterna, organizzare convegni, seminari, e ricerche a livello
nazionale ed internazionale, favorire la conoscenza tempestiva di tutte le iniziative utili a migliorare le conoscenze e le applicazioni della Psicologia.
La Federazione non può svolgere attività diverse da quelle sopra indicate, ad eccezione di quelle ad essa strettamente connesse o di quelle accessorie a quelle statutarie, in
quanto integrative delle stesse.

Questo numero è stato chiuso in tipografia nel mese di aprile 2023




